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Anotácia

Diplomová práca sa zaoberá dopravnými zabezpečenia požiarnej ochrany obyvateľstva

obce. V teoretickej časti práce sa zameriavam na vymedzenie základných pojmov

spojených s problematikou - logistikou služieb bezpečnosti a ochrany obyvateľstva,

dopravou, charakteristikou hasičského a záchranného zboru v SR a legislatívou v oblasti

ochrany pred požiarmi. Praktická časť práce sa sústredí na analýzu súčasného stavu

logistických činností hasičského a záchranného zboru v Štúrove a identifikáciu kritických

miest a návrh opatrení a zlepšení.
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Úvod

V súčasnej dobe je problematike ochrany obyvateľstva venovaná veľká pozornosť.

Základným úkolom orgánu štátu a územných samosprávnych celkov pri príprave na

mimoriadne udalosti a ich riešení je ochrana života, zdravia, majetku obyvateľstva

a životného prostredia.

Zamestnanci hasičských záchranných zborov SR sú tí, ktorí denno-denne nasadzujú svoje

životy, aby zachránili naše životy alebo aby zachránili naše majetky. Pri písaní mojej

záverečnej práce, pri konzultácii so zamestnancami Hasičského zboru v Štúrove, pri

obhliadke stanice som si uvedomila, čo všetko toto povolanie so sebou prináša a aká je

logistika nenahraditeľná práve v tomto odbore.

Diplomová práca venuje problematike dopravného zabezpečenia požiarnej ochrany

obyvateľstva obce. Diplomová práca pozostáva z teoretickej a praktickej časti a je rozdelená

do štyroch kapitol.

Prvá kapitola práce sa zaoberá logistikou služieb bezpečnosti a ochrany obyvateľstva,

dopravou a jednotlivými druhmi dopravy na teoretickej úrovni. Ďalej rieši problematiku

bezpečnosti a ochrany obyvateľstva. Pozornosť venujem aj charakteristike hasičského

a záchranného zboru v SR a legislatíve v oblasti ochrany pred požiarmi.

Druhá kapitola obsahuje charakteristiku hasičského a záchranného zboru v Štúrove, ďalej sa

sústredí na analýzu súčasného stavu logistických činností zboru a na jednotlivé odborné

služby, ktoré vykonáva hasičský záchranný zbor a úlohy hasičskej jednotky.

Tretia kapitola sa venuje odhaleniu kritických miest v logistickom reťazci zboru a na návrhy,

ktoré by mohli dopomôcť k zlepšeniu ich činnosti.

Posledná štvrtá časť práce je zhodnotením návrhov, ktoré sa navrhli v tretej kapitole.

Cieľom diplomovej práce je na základe teoretických poznatkov z oblasti logistiky služieb

bezpečnosti a ochrany obyvateľov a krízového riešenia spracovať analýzu materiálneho

vybavenia a technického zabezpečenia činností hasičského záchranného zboru v Štúrove.

Identifikovať kritické miesta a navrhnúť opatrenia na zlepšenia. Návrh zhodnotiť.
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1 Logistika služieb bezpečnosti a ochrany obyvateľstva

Logistika je ekonomická disciplína, ktorá sa zaoberá so systémom riešení, celkovou

optimalizáciou, koordináciou a synchronizáciou reťazcov hmotných a nehmotných operácií,

ktoré sú nevyhnutné pre reťazce na pružné a hospodárne dosiahnutie konečného efektu pri

optimálnych nákladoch a vznikajú ako dôsledok deľby práce v spojení s výrobou a s obehom

určitej produkcie. [1]

Logistiku ďalej môžeme zadefinovať prostredníctvom definície, ktorú vo svojej publikácii

použil Malejčík, A.: Logistika s najväčšou pravdepodobnosťou je odvodený z gréckeho

preju „logos“, ktorý znamená reč, intelekt, rátanie, ale aj „logistikon“ so značením rozumu,

dômyselnosti, alebo z francúzskeho slova „loger“, čo bol pojem, ktorý sa využíval na

označenie prechodného bývania vojakov alebo cestujúcich. [2]

Podstata logistiky spočíva v tom, aby správny a konečný spotrebiteľ dostal určité produkty

alebo služby v správnom čase, na správne miesto, v požadujúcom množstve a kvalite pri

vynaložení minimálnych primeraných nákladov za vhodnú cenu. Logistika bezprostredne

súvisí s činnosťami ako výroba, doprava a zásobovanie. Každá logistická firma do značnej

miery realizuje dopravnú činnosť, prípadne ich činnosť s dopravou veľmi úzko súvisia.

Doprava je operným bodom a je jednou z najzásadnejších súčastí logistiky. Logistický

systém je možné chápať ako súbor prvkov a vzájomných väzieb medzi jednotlivými

prvkami, ktorými sú procesy, pracoviská, útvary a podniky.

Logistický systém ako celok tvorí informačný systém, riadiaci systém a materiálový systém.

1. Informačný systém – zabezpečuje spracovanie, prenos a kontrolu dát súvisiacich

s logistickou prevádzkou, napr.: pohyb dopravných prostriedkov a materiálu.

2. Riadiaci systém – zaoberá sa spracovaním informácií v mieste ich vzniku alebo

realizáciu, a to v reálnom čase. Efektívnosť takého riadenia je ovplyvnená kvalitou

informácií, ich dostupností, aktuálností a použiteľnosti.

3. Materiálový systém – zaoberá sa evidenciou materiálu a riadením materiálového

zabezpečenia. [3]
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Schéma 1.1 Členenie logistiky podľa oblastí a úrovní (Buková a kol. 2008) [3]

Schéma 1.2 Členenie podnikovej logistiky (Buková a kol. 2008) [4]

1.2 Doprava

Doprava je súhrn jednotlivých činností, pomocou ktorých sa uskutočňuje pohyb dopravných

prostriedkov po dopravných cestách, pričom ako dopravné prostriedky možno označiť

všetky technické zariadenia, prostredníctvom ktorých dochádza k premiestneniu materiálov,

tovarov a výrobkov.

Patrí medzi najrýchlejšie sa rozvíjajúce sektory národného hospodárstva. Cieľom dopravnej

politiky štátu je optimalizácia podielu jednotlivých druhov dopravy na celkových výkonoch

dopravného systému štátu pri súčasnom rešpektovaní princípu trvale udržateľného rozvoja

a ochrany životného prostredia [5]

Doprava je základným pilierom logistiky. Nemusí byť vždy súčasťou logistiky. Pokiaľ

nebude doprava súčasť integrovaného systému, nebude riadená pomocou moderných metód,

nebude vytvárať synergický efekt, potom sa jedná o obyčajnú dopravu. Je to činnosť
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charakterizovaná pohybom dopravného prostriedku po dopravnej ceste, kde sa premiestňujú

osoby alebo veci z jedného miesta do druhého. [6]

Dopravný systém je tvorením jednotlivými druhmi dopravy a ich dopravnou infraštruktúrou.

Existujú rôzne hľadiská na základe ktorých je možné jednotlivé dopravné systémy

klasifikovať. Najhlavnejšie hľadisko je členenie podľa druhu dopravy, ktoré pozostáva

z cestnej, železničnej, leteckej, vodnej a kombinovanej dopravy.

1.2.1 Cestná doprava

Cestnou dopravou sa rozumie pohyb cestných dopravných prostriedkov po cestnej dopravnej

ceste. Cestná doprava je súhrn činností, ktoré zabezpečujú prepravu osôb, zvierat a všetky

vozidlá, ako aj premiestňovanie vozidiel po diaľniciach, cestných, miestnych komunikáciách

a verejne prístupných účelových komunikáciách a voľnom teréne. Dopravnou

infraštruktúrou rozumieme všetky dopravné cesty určené pre pohyb cestných vozidiel

vrátane potrebného vybavenia. Dopravnou cestou cestnej dopravy sú pozemné komunikácie.

Cestná doprava má v porovnaním s ostatnými dopravnými systémami celú radu špecifík,

ktoré sa týkajú aj jej infraštruktúry.

Technickú základňu cestnej dopravy tvoria:

 pozemné komunikácie

 diaľnice

 cesty

 miestne komunikácie

 účelové komunikácie

 dopravné stavby

 dopravné prostriedky. [7]

1.2.2 Železničná doprava

Železničná doprava je koľajová doprava prevádzkovaná na železničnej dráhe. Je to súhrn

činností, ktoré zabezpečujú prepravu osôb, zvierat a všetky vozidlá, ako aj premiestňovanie

samotných železničných vozidiel po koľajniciach. Železničnú dopravu je možné rozdeliť na

osobnú a nákladnú železničnú dopravu. Železničnou dopravou sa rozumie pohyb

železničných dopravných prostriedkov po železničnej dopravnej ceste. Dopravnou

infraštruktúrou pre železničnú dopravu sa rozumieme všetky dopravné cesty určené pre


[…]


Presná nákupná cena tohto dlhodobého majetku je 7797€ na 1 kus. Náklady na

zakúpenie dvoch univerzálnych člnom by bolo 15594€. [33]
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Obr. 3.2 Univerzálny záchranný čln

Zdroj: [27]
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4 Zhodnotenie návrhu

V poslednej časti diplomovej práce by som zhrnula návrh odporúčaní a zlepšení podľa

mojich znázornených kritických miest v Štúrove a oblasti mesta Štúrova.

Počas mojej hlbokej analýzy Hasičskej stanice v Štúrove a študovaní celej organizácie HaZZ

som sa dospela k tomu, široko vybavená Hasičská stanica v Štúrove počnúc s technickými

a vecnými prostriedkami až po odborných príslušníkov, vozidlový park hasičskej stanice

nie je dosť postačujúca hasičských príslušníkov na vykonávanie svojich odborných činností

v určitých oblastiach nášho územného mesta a okolia.

Ako prvý návrh v predchádzajúcej časti práce som spomenula vozidlo s výškovým dosahom

42 m, typu AP 42 MB ACTROS 2641 6x4.

Hasičská automobilová plošina tohto typu je určená na hasenie požiarov, odstránenie

mimoriadnych udalostí a technických zásahov v maximálnej výške 42 m. Keby stanica bola

vybavená vozidlom tohto typu, pri ohrození životného prostredia, majetkov, zvierat a prvom

rade záchrane životov by vedeli naši hasiči vykonať prvotnú zásah, bez zbytočnej straty času

na čakanie pomocnej techniky. Hlavne, keď sekundy sa rátajú a ide a život ľudí.

Rozšírenie vozidlového praku Hasičskej stanice by cenovo bolo veľmi náročné, nakoľko

nákupná suma automobilovej plošiny s povinnou výbavou by stála 995 000€.

Pre MV SR by boli vysoké náklady, ale podľa môjho názoru sa cena vozidla nepočíta v takej

výške, ako by technické zariadenie bolo využívané na účely záchranu života a životného

prostredia, bezpečia obyvateľa.

Druhým bodom v predchádzajúcej časti som spomenula rozširovanie výbavy vodnej

dopravnej infraštruktúry Hasičskej stanice v Štúrove.

Napriek tomu, že čln Marina okrem zdokonaľovacích príprav a praktických výcvikov sa

veľmi nevyužíva, nikdy nevieme kedy nás zasiahnu záplavy a povodne, nakoľko ležíme na

brehu rieky Dunaj. Výbavu techniky by som navrhla zaistenie a zakúpenie univerzálnych

záchranných čln, ktoré majú kvalitné vybavenie a populárnym produktom na trhu.

Celková hodnota nakúpených univerzálnych čln by stála 15594€. Sú to náklady vypočítané

na 2 kusy techniky.

Celkové vypočítané náklady na rozšírenie vozidlového parku Hasičskej stanice

v Štúrove podľa môjho návrhu by stál MV SR 1 010 594 €.
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Záver

Logistika je všade okolo nás a pri písaní diplomovej práce som si uvedomila, že sú miesta,

kde správna logistika zachraňuje životy. Tak je tomu práve v Hasičskom zbore, kde správne

nastavený logistický reťazec ale aj odhodlanie, nebojácnosť, pevná vôľa, výdrž zachraňujú

zdravie a životy ľudí, a ich majetky. Pri rozhovoroch, ktoré som absolvovala na hasičskej

stanici so zamestnancami som zistila, aké je toto povolanie neľahké a koľko veľa síl si

vyžaduje. Posledné roky celý svet trápila pandémia COVID19 a svet pocítil množstvo

obmedzení a nariadení. Veľa podnikov muselo zmeniť svoj prístup k podnikateľskej

činnosti, každý kto mohol pracoval z domu, takpovediac online ale v určitých podnikoch

k zmene nedošlo. Tak tomu bolo aj na hasičských staniciach, museli pracovať naďalej

v plnom nasadení a vykonávať si svoju prácu denno-denne za každých podmienok. Je to

povolanie náročné a som vďačná, že som touto cestou mohla nazrieť do každodenného

fungovania hasičskej stanice.

Cieľom diplomovej práce bolo na základe teoretických poznatkov z oblasti logistiky služieb

bezpečnosti a ochrany obyvateľstva a krízového riadenia spracovať analýzu materiálového

vybavenia a technického zabezpečenia činností hasičského záchranného zboru v Štúrove.

Identifikovať kritické miesta a navrhnúť opatrenia na zlepšenie. Návrh zhodnotiť.

Cieľ práce bol splnený. V prvej teoretickej časti práce, som na základe dostupnej odbornej

literatúry spracovala tematiku týkajúcu sa riešenej problematiky. Praktickú časť som

venovala charakteristike samotného Hasičského zboru v Štúrove a následnej analýze

materiálového a technického zabezpečenia. Na základe zistení, kde sa kritické miesta

nachádzajú, som navrhla odporúčania, ktoré by mohli prispieť k zlepšeniu. Odporúčania si

vyžadujú aj finančné investície, avšak v tomto odbore šetrenie nemá svoje miesto, nakoľko

materiálové a technické zabezpečenie je potrebné k výkone tohto povolania na kvalitnej

úrovni.
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Zoznam skratiek

AP automobilová plošina

a pod a podobne

CO2 oxid uhličitý

DHZO dobrovoľný hasičský zbor obce

HaZZ Hasičský a záchranný zbor

kg kilogram

km kilometer

l liter

m meter

MB Mercedes Benz

MPa Megapascal

MV SR Ministerstvo vnútra Slovenskej republiky

napr. napríklad

NL nebezpečná látka

OOPP osobné ochranné pracovné prostriedky

OR Okresné riaditeľstvo

s. r. o. spoločnosť s ručením obmedzeným

t. j. to jest

UZC univerzálny záchranný čln

ZHZ závodný hasičský zbor

% percento
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