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Souhrnné výsledky (každé kritérium hodnoceno 0 - 1 0 body)
1. Zpracování tématu, soulad se zadáním 8
2. Cíl práce a jeho formulace 8
3. Volba vhodných metod řešení 7
4. Rozsah a kvalita zpracované literatury, citace 8
5. Logická stavba, struktura a provázanost textu 8
6. Tvůrčí přístup k řešení a jeho originalita 8
7. Splnění cílů práce, kvalita závěrů a doporučení 7
8. Využitelnost výsledků práce v teorii a praxi 7
9. Formální úprava práce, vč. jazykové správnosti 7
10. Spolupráce s vedoucím práce 8

CELKOVÝ POČET BODU 76

CELKOVÉ HODNOCENÍ1 ' B - velmi dobře

Závěrečné stanovisko: ' předloženou práci doporučuji k obhajobě
Návrh na odložení zveřejnění: 3 > ~0~ měsíců

1 ) viz druhá strana formuláře;2 1 doporučuji nebo nedoporučuji k obhajobě; 3 1 maximálně lze odložit o 36 měsíců
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Další podněty a připomínky k práci, ke kterým by se měl autor vyjádřit v rámci rozpravy:
Cieľom diplomovej práce bolo spracovať analýzu materiálneho vybavenia a technického zabezpečenia
činností hasičského záchranného zboru v Štúrove a navrhnúť opatrenia na zefektívnenie. Cieľ práce bol
splnený.
Pripomienka 6.1: Práca obsahuje formálne a gramatické chyby, preklepy.
Otázka pre študentku:
Na strane 62 uvádzate návrh na obstaranie hasičského výškového zariadenia v kúpnej cene 995 000€.
Vhodne argumentujete o jeho nutnosti, avšak absentuje návrh na financovanie. Ako navrhujte obstarať
majetok v takejto výške?
Otázka č. 2: Kto by bol zodpovedný za projekt na vybudovanie hrádze navrhovanej na strane 63? Z čoho
by sa financoval?

Datum: 02.06.2022 Podpis vedoucího:

CELKOVE HODNOCENI:
body známka

0 - 4 0 F - nevyhověl

41 - 5 0 E - dostatečně

51 -60 D - uspokojivě

61 -70 C - dobře

71 - 8 0 B - velmi dobře

nad 80 A - výborně

Práce se doporučuje k obhajobě, pokud celkové hodnocení dosáhlo minimálně 41 bodů!

Předmětem hodnocení je diplomová práce včetně případných příloh.
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